
QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245418

PORTARIA: 1520/2011
Objetivo: Dar apoio ao defensor público em atividade jurídica no 
Presídio Estadual Metropolitano.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/06/2011 a 10/06/2011
57192708/Marcos César Moura Ribeiro (assistente administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245374

PORTARIA: 1515/2011
Objetivo: Fazer levantamento patrimonial e montagem de 
móveis nas Defensorias Públicas dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
nova timboteua/PA - Brasil
peixe-boi/PA - Brasil
primavera/PA - Brasil
salinópolis/PA - Brasil
santa luzia do pará/PA - Brasil
santarém novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201688/Hidelfran Oliveira Alves (motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 19/06/2011
57201786/Sérgio André Gonsalez Gomes (auxiliar operacional) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245383

PORTARIA: 1516/2011
Objetivo: Fazer levantamento patrimonial e montagem de 
móveis nas Defensorias Públicas dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
augusto correa/PA - Brasil
bragança/PA - Brasil
capanema/PA - Brasil
viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5787700/Marcos Freire Soares (gerente de transportes) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
5787700/Marcos Freire Soares (gerente de transportes) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011
57201786/Sérgio André Gonsalez Gomes (auxiliar operacional) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011
57201786/Sérgio André Gonsalez Gomes (auxiliar operacional) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245375

PORTARIA Nº. 404/2011  DE 14/06/11.
O Diretor Geral da  ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I -CONCEDER o Adicional de Periculosidade, aos servidores 
DOMINGAS MARIA ATAIDE BARRA, JOSE MARIA DAS GRAÇAS 
CASTRO FERREIRA e ELLEN LILIAN MATOS DE BRITO, atuando 
na fiscalização do setor de Energia-GTE; II – Os efeitos desta 
Portaria retroagirão a 01/05/11 e 13/05/11, respectivamente.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245224

PORTARIA: 63/2011
Objetivo: ACOMPANHAR AGENDA DO SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817358/TANIA REGIS GUIMARÃES (COORDENADOR DE 
CAMARAS DE POLITICAS) / 4.0 diárias (Completa) / de 
19/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245199

PORTARIA: 62/2011
Objetivo: Complementação de diaria em função de mudança de 
agenda 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO 
(SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245215

PORTARIA: 64/2011
Objetivo: CUSTEAR VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE SANTAREM 
A FIM DE TRATAR DE ASSUNTO DE INTERESSE DO ESTADO. 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO 
(SECRETARIO DE ESTADO) / 3.0 diárias (Completa) / de 
20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

PORTARIA 65/2011-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245252

RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

85057 Armênio João Mendes Cardoso 01/01/10 a 31/12/11 01/07 a 30/07/2011

3082962 Edson Guilherme Lamarão Corrêa 02/07/10 a 01/07/11 18/07 a 16/08/2011

55586742 Marco Antonio da Silva Freitas 12/02/10 a 11/02/11 04/07 a 02/08/2011

3194477 Maria Alexandrina Ribeiro Gomes 12/03/10 a 11/03/11 01/07 a 30/07/2011

3253872 Raimundo Alberto dos Santos 04/04/10 a 03/04/11 01/07 a 30/07/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245265

Portaria nº 126 de 30  de maio de 2011.O Secretário de Estado 
de Comunicação  do Governo, no exercício de      suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias 
de férias
regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Jose Carlos G. dos 
Santos

57198375/1 S e c . 
Gabinete

2010/2011 01 a 
30.06.2011

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245281

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 02/2011
Data de Admissão: 08/06/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
SILVANE QUARESMA SOUZA BOULHOSA                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          08/12/2011  CONTRATO Nº 08/2011
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245438

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório.
FEITO: Recurso Administrativo.
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2011.

OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 085/2011/SECOM.
RECORRENTE: OMG Comunicação Total Ltda.
RECORRIDA: Comissão Especial de Licitação – CEL, nomeada 
pelo Ato no 023/2011.
DECISÃO
Por todo o exposto, e considerando o que dos autos consta, a 
Comissão Especial de Licitação julga o Recurso apresentado pela 
agência OMG Comunicação Total Ltda. totalmente improcedente, 
mantendo inalterada a nota atribuída à recorrente no quesito 
Relato de Soluções de Problemas de Comunicação.
Belém, 14 de junho de 2011.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Coordenadora do Núcleo Financeiro
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto
Diretor de Comunicação Institucional
Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Diretora de Comunicação Popular e Comunitária

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245441

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório.
FEITO: Recurso Administrativo.
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2011.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 085/2011/SECOM.
RECORRENTE: CA Comunicação e Assessoria Ltda.
RECORRIDA: Comissão Especial de Licitação – CEL, nomeada 
pelo Ato no 023/2011.
DECISÃO
Por todo o exposto, a Comissão Especial de Licitação julga 
parcialmente procedente o recuso interposto por CA Comunicação 
e Assessoria Ltda. para indeferir o pedido desclassificação da 
agência OMG Comunicação Total Ltda. e, para deferir o pedido 
de revisão de pontuação e reduzir a nota da agência Casa Brasil 
– Comunicação Estratégica Ltda. no quesito Estratégia de Mídia 
e Não Mídia de 7,7 (sete vírgula sete) pontos para 5,7 (cinco 
vírgula sete) pontos.
Belém, 14 de junho de 2011.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Coordenadora do Núcleo Financeiro
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto
Diretor de Comunicação Institucional
Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Diretora de Comunicação Popular e Comunitária

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245446

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório.
FEITO: Recurso Administrativo.
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2011.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 085/2011/SECOM.
RECORRENTE: SIM Comunicação Ltda. – ME.
RECORRIDA: Comissão Especial de Licitação – CEL, nomeada 
pelo Ato no 023/2011.
DECISÃO
Por todo o exposto, e considerando o que dos autos consta, a 
Comissão Especial de Licitação julga o Recurso apresentado pela 
agência SIM Comunicação Ltda. – ME totalmente improcedente, 
para manter inalteradas as notas atribuídas à recorrente em sua 
Proposta Técnica, bem como para confirmar a classificação da 
agência OMG Comunicação Total Ltda.
Belém, 14 de junho de 2011.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Coordenadora do Núcleo Financeiro
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto
Diretor de Comunicação Institucional
Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Diretora de Comunicação Popular e Comunitária

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245451

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório.
FEITO: Recurso Administrativo.
REFERÊNCIA: Edital da Concorrência nº 001/2011.
OBJETO: Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital.
PROCESSO: 085/2011/SECOM.
RECORRENTE: GAMMA Comunicação Ltda.
RECORRIDA: Comissão Especial de Licitação – CEL, nomeada 
pelo Ato no 023/2011.
DECISÃO
Por todo o exposto, a Comissão Especial de Licitação julga 
totalmente improcedente o recurso apresentado pela agência em 
virtude da falta de amparo fático e legal. Deste, modo rejeita e 
indefere os requerimentos de anulação do certame e mantém a 
desclassificação da agência GAMMA Comunicação Ltda.
Belém, 14 de junho de 2011.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Coordenadora do Núcleo Financeiro
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto
Diretor de Comunicação Institucional
Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Diretora de Comunicação Popular e Comunitária

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245452

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TERMO: Decisório.


